
 1 

Stowarzyszenie Klimatologów Polskich 

 
 

 

 

 

 

Urszula Kossowska-Cezak 

(1937-2021) 
 

 
 
 
 

 Urszula Danuta Kossowska-Cezak urodziła się 1 września 1937 roku 

w Warszawie. Maturę uzyskała w 1955 roku w Liceum im. Klementyny  

z Tańskich Hoffmanowej w Warszawie. Następnie rozpoczęła studia  

w Instytucie Geograficznym Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi Uniwersytetu 

Warszawskiego, gdzie specjalizowała się w zakresie klimatologii. W 1961 

roku uzyskała tytuł magistra geografii. Pracę magisterską Warunki termiczne 

i wilgotnościowe otoczenia Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie napisała 

pod opieką prof. Wincentego Okołowicza. Po ukończeniu studiów, 1 listopada 

1961 roku, mgr Urszula Kossowska rozpoczęła pracę w Katedrze Klimato-

logii UW na stanowisku asystenta. W latach 1966-1970 w macierzystej 

jednostce odbyła studia doktoranckie, uwieńczone uzyskaniem 25 stycznia 

1971 roku stopnia doktora nadanego przez Radę Wydziału Biologii i Nauk 

o Ziemi Uniwersytetu Warszawskiego na podstawie pracy Osobliwości 

klimatu wielkomiejskiego na przykładzie Warszawy. Promotorem rozprawy 

był prof. Wincenty Okołowicz, a recenzentami: prof. Janusz Paszyński i doc. 

Edward Michna. Obszerny skrót tej pracy został opublikowany w Pracach  

i Studiach IG UW – Klimatologia w 1973 roku. Po uzyskaniu stopnia doktora 

1 października 1971 roku dr U. Kossowska-Cezak została powołana na 

stanowisko adiunkta w Zakładzie Klimatologii UW, a w 1990 roku na stanowisko starszego wykładowcy. 

Podstawowe zainteresowania naukowe dr Urszuli Kossowskiej-Cezak skupiały się wokół zagadnień klimatu 

miasta. Poczynając od pracy magisterskiej, przez pierwszy artykuł naukowy (Klimat Warszawy w świetle dotych-

czasowych badań opublikowany w Pracach i Studiach Instytutu Geograficznego UW w 1964 roku), po dysertację 

doktorską i wiele oryginalnych opracowań naukowych, które powstały w okresie późniejszym. Rozprawę doktorską 

Urszuli Kossowskiej-Cezak można uznać za pierwszą monografią klimatu Warszawy. W badaniach wykorzystano 

wyniki 10-letnich obserwacji 1951-1960 z kilku stacji meteorologicznych z obszaru miasta i poza nim. Chcąc określić 

wpływ zabudowy o różnej zwartości i wysokości oraz terenów zielonych na przestrzenne zróżnicowanie tempe-

ratury i wilgotności powietrza uwzględniono dodatkowo wyniki badań terenowych z lat 1966-1967. Badania te 

polegały na pomiarach meteorologicznych wzdłuż kilku profili poprowadzonych przez miasto w dniach z różnymi 

typami pogody. Na ich podstawie określono, m.in. wartości temperatury powietrza i prędkości wiatru oraz wielkość 

zachmurzenia, przy których zanika miejska wyspa ciepła. Ponadto wydzielono na terenie Warszawy strefy o różnym 

stopniu oddziaływania zabudowy na klimat lokalny. 

Po uzyskaniu stopnia doktora zagadnienia klimatu obszarów zurbanizowanych, pozostały głównym tematem 

badawczym dr Urszuli Kossowskiej-Cezak. W latach następnych ukazały się liczne prace, dotyczące klimatu War-

szawy, głównie warunków termicznych (1973 – Osobliwości klimatu wielkomiejskiego na przykładzie Warszawy, 

1973 – Przebieg roczny temperatury powietrza w Warszawie w różnych okresach obserwacyjnych, 1976 – Zmiany 

roczne różnic temperatury powietrza między śródmieściem a peryferiami Warszawy, 1977 – Warunki termiczne 

Warszawy, 1981 – Zmienność temperatury powietrza jako wskaźnik bodźcowości klimatu, 1984 – Badania wpływu 

zabudowy na klimat lokalny w Warszawie, 1992 – Wpływ zabudowy miejskiej na zmienność temperatury z dnia na 

dzień, 1992 – The thermal and precipitation conditions of the summer months and seasons in Warsaw, 2002 – 

Zmiany różnicy temperatury powietrza między śródmieściem a peryferiami Warszawy od 1933 do 2000 roku, 2003 
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– Uwarunkowania cyrkulacyjne dużych zmian temperatury z dnia na dzień w Warszawie, 2009 – Warunki termiczne  

i opadowe w Warszawie w świetle serii obserwacyjnej z Okęcia (1947-2008). Autorka wykazała w nich, m.in. 

zależność warunków termicznych od położenia w stosunku do śródmieścia, zwartości zabudowy i rzeźby terenu, 

ocieplający wpływ zabudowy miejskiej latem i wczesną jesienią, najsłabiej zaznaczający się w marcu i listopadzie. 

Stwierdziła również, że zimą w mieście jest cieplej niż poza nim w ciągu całej doby, latem zaś najcieplej jest wie-

czorem i nocą, a w godzinach południowych może być nawet chłodniej niż na peryferiach. 

Zagadnienia klimatu obszarów zurbanizowanych znajdowały się w polu zainteresowań badawczych całego 

zespołu Zakładu Klimatologii UW. Oprócz badań własnych wykonywano także opracowania dla podmiotów zew-

nętrznych. Do tego rodzaju prac, w których uczestniczyła dr Urszula Kossowska-Cezak, można zaliczyć, np. 

opracowanie Wpływ warunków pogodowych na rozprzestrzenianie się zanieczyszczeń powietrza na terenie 

Warszawy, część I i II, wykonane w 1970 roku dla Biura Studiów i Projektów Inżynierii Miejskiej w Warszawie czy 

analizę Wpływ zieleni miejskiej na klimat w Warszawie z 1976 roku, wykonaną dla Instytutu Kształtowania Środo-

wiska w Warszawie w ramach realizacji projektu resortowego nr 114 Wpływ zieleni na kształtowanie się środowiska 

miejskiego. W związku z tym projektem na terenie Warszawy zorganizowano w latach 1971-1975 sieć posterunków 

pomiarowych. Opracowane wyniki badań zostały przekazane zleceniodawcy w postaci obszernej pracy, ale były 

także uwzględniane w innych publikacjach. Autorstwa dr Urszuli Kossowskiej-Cezak były prace: 1977 – Klimat 

miasta i rola zieleni w jego kształtowaniu, 1978 – Wpływ dużego kompleksu zieleni miejskiej na warunki termiczno-

wilgotnościowe (na przykładzie warszawskiego Ogrodu Zoologicznego), 1980 – Klimatotwórcza rola parków miej-

skich, 2003 – The influence of urban greenery on local climate. Przeprowadzone badania terenowe dały podstawę 

do poznania nie tylko specyficznych cech klimatu Warszawy na tle warunków klimatycznych otoczenia, ale również 

zróżnicowania klimatu na obszarze miasta w zależności od pory roku, pory dnia i sytuacji pogodowej. Skrót wyników 

badań ukazał się w opracowaniu książkowym Wpływ zieleni na kształtowanie środowiska miejskiego pod red.  

B. Szczepanowskiej (1984). Podkreślono, m.in. znaczącą rolę zieleni w kształtowaniu cech klimatu miejskiego. 

Publikacja ta zawiera cenne praktyczne wskazówki dla urbanistów i planistów. Została ona w 1985 roku wyróż-

niona zespołową nagrodą Ministra Administracji i Gospodarki Przestrzennej.  

W kolejnych latach dr Urszula Kossowska-Cezak skoncentrowała swoje zainteresowania naukowe na zagad-

nieniach zmienności temperatury powietrza z dnia na dzień (1987 – Duże zmiany temperatury powietrza z dnia na 

dzień a cyrkulacja atmosferyczna, 1988 – Zmienność temperatury z dnia na dzień w warunkach miejskich) i warun-

ków występowania dużych zmian temperatury, w tym zależności od typów cyrkulacji atmosferycznej (1997 – Mie-

sięczne warunki termiczno-opadowe i ich zależność od cyrkulacji atmosferycznej, 2001 – Miesięczne i sezonowe 

anomalie temperatury i opadów – metody wyznaczania i częstość występowania, 2003 – Uwarunkowania cyrkula-

cyjne dużych zmian temperatury z dnia na dzień w Warszawie, 2010 – Występowanie pogody gorącej w Warszawie 

(1951-2009), 2014 – Zmiany wieloletnie liczby termicznych dni charakterystycznych w Warszawie (1951-2010)). 

Zwróciła uwagę, że gwałtowne zmiany temperatury z dnia na dzień na obszarze Polski nizinnej nie są zjawiskiem 

częstym, zdarzają się kilkanaście razy w roku, najczęściej zimą. Mogą pojawiać się przy występowaniu różnych 

układów cyrkulacyjnych. W następnych pracach, głównie we współpracy z drem hab. Robertem Twardoszem, 

zajęła się rozkładami przestrzennymi liczby dni niezwykle mroźnych (t  Tśr – 2) i gorących (t  Tśr + 2) oraz 

podobnie zdefiniowanych niezwykle zimnych i ciepłych miesięcy i sezonów w Europie (2012 – Niezwykle gorące 

miesiące i sezony letnie w Europie Środkowej i Wschodniej (1951-2010), 2013 – Niezwykle chłodne sezony letnie 

w Europie Środkowej i Wschodniej (1951-2010), 2015 – Niezwykle mroźne zimy i niezwykle gorące lata w Europie 

(1951-2010). Podsumowaniem tego okresu badawczego są dwie prace napisane wspólnie z Robertem Twardo-

szem wydane przez Instytut Geografii i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu Jagiellońskiego: Anomalie termiczne 

w Europie (1951-2010) – 2017 oraz Wielkoobszarowe anomalie termiczne w Europie (1951-2018) – 2019. Wynika-

mi swoich badań chętnie dzieliła się, uczestnicząc aktywnie w licznych konferencjach i seminariach naukowych.  

W latach 1961-2004 dr Urszula Kossowska-Cezak prowadziła szereg wykładów i ćwiczeń dla studentów studiów 

dziennych i wieczorowych (od początku lat 70.) i zaocznych. Najważniejszymi były wykłady kursowe i ćwiczenia 

terenowe z meteorologii i klimatologii, a na specjalizacji klimatologicznej wykłady z klimatologii fizycznej (od 1974 

roku). Prowadziła też praktyki magisterskie poświęcone opracowaniu i redakcji prac dyplomowych. Dr Urszula 

Kossowska-Cezak kierowała 57 pracami magisterskimi i 9 pracami licencjackimi.  

Długoletnia praca dydaktyczna skierowała uwagę dr Urszuli Kossowskiej-Cezak na problem braku podręczników 

akademickich, zawierających zarówno podstawy, jak i najnowsze osiągnięcia z zakresu meteorologii i klimatologii. 

Z jej inicjatywy, w gronie współpracowników z Zakładu Klimatologii UW został przygotowany w 1981 roku Przewodnik 

do ćwiczeń z meteorologii i klimatologii dla studentów geografii. Skrypt dla studentów I roku (Wyd. UW, Warszawa). 

W tym samym roku został on wyróżniony nagrodą zespołową Rektora UW II stopnia. Drugie wydanie skryptu, 

poprawione, rozszerzone i unowocześnione, ukazało się w 2000 roku (Meteorologia i klimatologia. Pomiary – 
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obserwacje – opracowania, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa-Łódź). To wydanie również zostało wyróżnione 

nagrodą zespołową Rektora UW. W skrypcie tym omówiono pomiary i obserwacje meteorologiczne: jednostki, 

przyrządy pomiarowe, zasady obserwacji i opracowań poszczególnych elementów meteorologicznych, a także 

podstawowe zagadnienia z zakresu meteorologii synoptycznej i klimatologii, w tym topoklimatologii (opracowanie 

mapy topoklimatycznej) i podstawowych informacji o klimacie Polski i świata. Szczególną uwagę zwrócono na 

problematykę opracowań klimatologicznych: statystycznych i graficznych. Po uruchomieniu na Uniwersytecie 

Warszawskim dwuletnich studiów podyplomowych dla nauczycieli geografii dr Urszula Kossowska-Cezak nie tylko 

prowadziła tam wykłady z klimatologii, ale przygotowała specjalnie dla słuchaczy tego studium skrypt Wstęp do 

meteorologii i klimatologii, który doczekał się trzech wydań: 1997, 1998 i 2000. Ostatnim podręcznikiem, który 

napisała we współautorstwie z Elżbietą Bajkiewicz-Grabowską, były Podstawy hydrometeorologii (2008, Wydaw-

nictwo Naukowe PWN, Warszawa). 

Poza pracą naukową i dydaktyczną dr Urszula Kossowska-Cezak prowadziła szeroko zakrojoną działalność  

w różnych towarzystwach naukowych. Przez wiele lat była członkiem Polskiego Towarzystwa Geofizycznego.  

W 1980 roku rozpoczęła pracę w redakcji Przeglądu Geofizycznego, kwartalnika naukowego wydawanego przez to 

towarzystwo. W latach 1980-2000 pełniła funkcję sekretarza naukowego i redaktora językowego, a od 1997 roku 

zastępcy redaktora naczelnego tego periodyku. Brała również udział w pracach komitetu redakcyjnego, a także 

była współautorem Słownika meteorologicznego przygotowanego z inicjatywy Polskiego Towarzystwa Geofizycz-

nego (2003, red. T. Niedźwiedź). Była wieloletnim członkiem Zarządu Głównego tego Towarzystwa oraz Zarządu 

Oddziału Warszawskiego. W uznaniu zasług Polskie Towarzystwo Geofizyczne nadało Jej w 1997 roku Złotą 

Odznakę, a w 2000 r. godność członka honorowego. 

Dr Urszula Kossowska-Cezak była też wieloletnią, aktywną działaczką Polskiego Towarzystwa Geograficznego. 

Przez kilka kadencji była sekretarzem Oddziału Warszawskiego PTG, w latach 1978-1981 sekretarzem Zarządu 

Głównego, a 1997-2000 członkiem Głównej Komisji Rewizyjnej. W 1979 r. otrzymała Złotą Odznakę PTG.   

Dr Urszula Kossowska-Cezak była aktywnym członkiem Komisji Kultury Słowa przy Towarzystwie Naukowym 

Warszawskim. Przez całe swoje zawodowe życie uczyła jasności wypowiedzi, nigdy nie zapominając o pięknie  

i poprawności języka polskiego. Zagadnienia terminologiczne i językowe stały się podstawą kilku artykułów (1991 – 

O języku prac naukowych, 1994 – Język tekstów naukowych (z doświadczeń redakcyjnych), 1998 – O języku prac 

naukowych raz jeszcze, 2000 – Uwagi o języku i meteorologii i klimatologii, 2016 – Ekstremalne maksimum czyli 

arogancja ignorancji). Była także związana z niepubliczną, zawodową uczelnią wyższą Collegium Verum (w latach 

2001-2020 działała ona pod nazwą Szkoła Wyższa Przymierza Rodzin w Warszawie). 

Dr Urszula Kossowska-Cezak jest autorką ponad 150 publikacji naukowych (patrz spis poniżej) i 215 recenzji 

różnych artykułów i opracowań klimatologicznych, które ukazały się głównie na łamach Przeglądu Geofizycznego, 

Gazety Obserwatora IMGW i Czasopisma Geograficznego. Recenzje miały różną objętość, od kilku krótkich akapitów 

opisujących treść recenzowanej pracy, po pogłębione kilkustronicowe analizy dotyczące zarówno meritum jak  

i warstwy językowej i formalnej danej pracy. Za wyróżniającą się pracę społeczną w 1979 roku otrzymała Złoty Krzyż 

Zasługi, a w roku 1990 została wyróżniona Złotą Odznaką Zasłużony dla ochrony środowiska i gospodarki wodnej. 

Z dniem 1 października 2004 roku dr Urszula Kossowska-Cezak przeszła na emeryturę, nie tracąc jednak 

kontaktu z pracownikami Zakładu Klimatologii WGSR Uniwersytetu Warszawskiego. Był to czas, który sprzyjał Jej 

dalszej działalności naukowej i publikacyjnej. Mawiała teraz mogę zająć się wyłącznie tym czym chcę…. A chciała 

jeszcze tak wiele. 12 lutego 2021 roku zakończyła swoje pracowite życie. Została pochowana w grobie rodzinnym 

na Cmentarzu Północnym (Wólka Węglowa) w Warszawie. 

 

Publikacje dr Urszuli Kossowskiej-Cezak: 

1964 – Klimat Warszawy w świetle dotychczasowych badań, Prace i Studia IG UW – Klimatologia, z. 1, s. 35-51. 

1964 – Mapy klimatyczne Europy (temperatura w styczniu i lipcu, wiatr, opady, podział klimatyczny, klimatogramy). 
Wielka Encyklopedia Powszechna PWN, t. 3 (z J. Ostrowskim). 

1967 – Wpływ jezior na warunki termiczne i wilgotnościowe (na przykładzie wyników obserwacji w okresie lipca  
i sierpnia 1962 r.), Prace i Studia IG UW – Klimatologia, z. 2, s. 32-61. 

1967 – Różnice wskazań temperatury na psychrometrze Augusta i Assmanna, Prace i Studia IG UW – Klimatologia, 
z. 3, s. 51-67 (z M. Stopą). 

1967 – Mapy klimatyczne Polski (temperatura w styczniu, lipcu i roku, opady, dzielnice klimatyczne). Wielka Ency-
klopedia Powszechna PWN, t. 9 (z A. Młynarską). 
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1969 – Wstawki klimatyczne do haseł geograficznych, Wielka Encyklopedia Powszechna PWN, t. 3-12, 1963-1969 
(nieautoryzowane). 

1970 – Warunki klimatyczne obszaru metropolitalnego Wielkiej Warszawy, Prace i Studia IG UW – Klimatologia,  
z. 4, s. 171-175. 

1972 – Osobliwości klimatu wielkomiejskiego na przykładzie Warszawy, Dokumentacja Geograficzna IG PAN,  
zeszyt 6 – Streszczenia prac habilitacyjnych i doktorskich, s. 103-108. 

1973 – Osobliwości klimatu wielkomiejskiego na przykładzie Warszawy, Prace i Studia IG UW – Klimatologia, z. 7, 
s. 141-185. 

1973 – Przebieg roczny temperatury powietrza w Warszawie w różnych okresach obserwacyjnych, Prace i Studia 
IG UW – Klimatologia, z. 7, s. 87-96. 

1976 – Klimat Warszawy. Kronika Warszawy, z. 2, s. 17-38. 

1976 – Zmiany roczne różnic temperatury powietrza między śródmieściem a peryferiami Warszawy, Prace i Studia 
IG UW – Klimatologia, z. 8, s. 113-120. 

1977 – Klimat miasta i rola zieleni w jego kształtowaniu, Roczniki Uniwersytetu Warszawskiego, t. 17, s. 197-203. 

1977 – Warunki termiczne Warszawy, Prace i Studia IG UW – Klimatologia, z. 9, s. 5-38. 

1978 – Próba określenia wpływu zabudowy miejskiej na wielkość zachmurzenia (na przykładzie Warszawy), Prace 
i Studia IG UW – Klimatologia, z. 10, s. 55-64. 

1978 – Wpływ dużego kompleksu zieleni miejskiej na warunki termiczno-wilgotnościowe (na przykładzie warszaw-
skiego Ogrodu Zoologicznego), Prace i Studia IG UW – Klimatologia, z. 11, s. 11-35. 

1980 – Klimatotwórcza rola parków miejskich, Acta Universitatis Lodziensis, Nauki Matematyczno-Przyrodnicze, 
seria II, z. 28, s. 121-131. 

1981 – Pory roku (o klimacie Polski), Ziemia 1978, wyd. Kraj, Warszawa, s. 93-102. 

1981 – Zmienność temperatury powietrza jako wskaźnik bodźcowości klimatu, Problemy Uzdrowiskowe, z. 1-4. 

1981 – Przewodnik do ćwiczeń z meteorologii i klimatologii dla studentów geografii. Wyd. UW, ss. 213 (z M. Kopacz-
Lembowicz, W. Lenartem, D. Martyn i K. Olszewskim). 

1982 – Duże zmiany temperatury z dnia na dzień w Polsce, Przegląd Geofizyczny, z. 3-4, s. 197-214. 

1982 – O pokrywie śnieżnej w Polsce. Ziemia 1979, wyd. Kraj, Warszawa, s. 86-92. 

1982 – Wpływ charakteru podłoża na warunki termiczno-wilgotnościowe w Ciechanowie. Zapiski Ciechanowskie, 
nr 4, s. 127-139  (z D. Martyn). 

1983 – Wiatr, wietrzyk czy zły duch? (O wiatrach w Polsce), Ziemia 1981, wyd. Kraj, Warszawa, s. 68-74. 

1983 – Wpływ zieleni miejskiej na warunki termiczno-wilgotnościowe, Prace i Studia Geograficzne, t. 4, s. 55-67. 

1984 – Climate of the Biebrza ice-marginal valley, Polish Ecological Studies, t. 10, z. 3-4, s. 253-270. 

1984 – Przebieg roczny temperatury i zmienność temperatury z dnia na dzień w Warszawie. Materiały sympozjum 
naukowego Udział nauki polskiej w Światowym Programie Klimatycznym, Skierniewice, maj, s. 59-60. 

1984 – Badania wpływu zabudowy na klimat lokalny w Warszawie, [w:] Materiały I Ogólnopolskiej Konferencji nt. 
Klimat i Bioklimat miast. Wyd. UŁ, Łódź, 22-24 X 1984 r., s. 29-35 (z M. Stopą-Boryczka, M. Kopacz-Lem-
bowicz, E. Ryczywolską E., J. Wawer). 

1984 – Wpływ zieleni miejskiej na klimat lokalny. [w:] Wpływ zieleni na kształtowanie środowiska miejskiego, PWN, 
Warszawa, s. 61-78 (z M. Kopacz-Lembowicz, D. Martyn i K. Olszewskim). 

1985 – Co nam przynoszą chmury? (O zachmurzeniu i opadach w Polsce), Ziemia 1982, Wyd. Kraj, Warszawa,  
s. 57-68. 

1986 – Nad jezioro czy do lasu? (Klimat lokalny i jego uwarunkowania), Ziemia 1983, Wyd. Kraj, Warszawa, s. 79-84. 

1986 – Variations de la température du jour au landemain par rapport à la circulation atmosphèrique, Miscellanea 
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